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 Abstrakt

Diplomová práce “Technické obrazy v kontextu umění nových médií” bude zaměřena na

problematiku technických obrazů v galerijním prostředí a jejich zakotvení širším kontextu

umění nových médií. Práce je rozdělena do pěti kapitol, které se věnují technologické

konstituci pohyblivých i statických obrazů, jejich vlivu na tradiční pojetí žánrové

klasifikace ve výtvarném umění, autorství a chápání uměleckého díla jako originálu. Je

zkoumán vztah a diváka a technických obrazů a s tím související témata interpretace a

interaktivity v umění nových médií. První část práce je věnována definici technického

obrazu a jeho jednotlivým druhům a problematice rámu v souvislosti se specifickými

vztahy mezi obrazem a digitální technologií. Druhá část práce je zaměřena na výrazové

prostředky technických obrazů, jejich žánrovou klasifikaci, samotný obraz a způsoby jeho

percepce. Teoretická východiska v jednotlivých kapitolách jsou doplněna praktickými

příklady děl vystavovaných v rozmezí let 2008 – 2011 v Centru současného umění DOX v

Praze.

Klíčová slova: technický obraz, rám, digitalizace, žánr, originál, percepce obrazu
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 Abstract

The diploma thesis „Technical images in context of new media art“ is focused on the topic

of technical images in the gallery environment and their position in the broader context of

new media art. The text is divided in five chapters, which describe technological

constitution of both moving and statical images, their impact on traditional conception of

genres in art, authorship and our concept of an artwork as original. The thesis will analyze

the relationship between the perceiving person and technical images and related topics of

interpretation and interactivity in new media art. In the first part the definition of a

technical image and its kinds will be described as well as the question of frame in

connection with specific relationships between image and digital technologies. Second part

of the thesis concentrates on means of expression of technical images, their genre

classification and ways of perceiving image itself. Theoretical points of the thesis will be

accompanied by practical examples of artworks presented at the DOX Centre for

Contemporary Art in Prague in past two years.

Key words: technical image, frame, digitalization, genre, original, image perception
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Úvod

„To, že obrazy v éře elektronických obrazových médií nespočívají na skutečnosti,

ale na formulích, které je popisují, na seřazení číslic a písmen, že nejsou ničím skutečně

obrazovým, je právě tím, co tak silně znepokojuje.“
1

Markus Huemer

Umělci pracující s technickým obrazem jako uměleckým médiem zpochybňují a

překračují formální hranice, které automaticky vyvstávají s každou novou technologií

statických i pohyblivých obrazů. Tyto experimenty podnítily významné posuny v našem

chápání vztahů obrazu, percepce, času a prostoru, autorství, ale i naší pozice diváka,

konzumenta uměleckého díla.

Je s podivem, že ve srovnání s obrovským množstvím literatury věnující se klasické

kinematografii a různým druhům současného umění s materiální podstatou nebo vizuální

kultuře v širším slova smyslu oblast nemateriálního umění vytvořeného prostřednictvím

technologií nových médií postrádá v českém prostředí nejen dostatečné množství

relevantních pramenů pro výzkum, ale především jakoukoli komplexnější reflexi obecně.

Přestože umění typu videoart nebo digitální projekce se v posledních dekádách stává

plnohodnotnou součástí výstav současného umění i mezinárodních přehlídek a festivalů,

teoretické zázemí těchto výtvarných médií je teprve v počátcích. Například videoart je

v podstatné většině literárních pramenů zmiňován obecně jako určitá tendence v rámci

současného umění nebo je reflektován pouze z hlediska svého historického vývoje.

Projekce obrazu má přitom své pevné místo nejen v kontextu dějin umění, ale zároveň

odkazuje nebo přímo operuje v oblasti internetu, televize, kina, galerie nebo performance.

Vzhledem k neustále se zrychlujícímu vývoji technologií pohyblivého i statického

technického obrazu považuji za klíčové nejen vystavovat, ale především identifikovat a

pochopit toto hybridní médium.

Rozšíření osobních počítačů, digitálních kamer a ostatních technologií zcela

proměnilo jazyk uměleckého světa. Photoshop a podobné, dnes běžně dostupné programy

umožňují snadnou a zároveň komplexní manipulaci s obrazy. Nevyhnutelnou se stala

spolupráce umělců a specialistů na nové technologie. Přestože většina obvyklých aparátů je

1
HUEMER, Markus. Ani z nebe odpovědi nepadají – katalog k výstavě. Praha: DOX Prague 2009. s. 34.

ISBN neuvedeno.
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kompletně automatizována, málokterý umělec je schopen plně zajistit technicky

komplikovanější instalace. V procesu realizace umělcovy vize technologického

uměleckého díla se vyřešení technických problémů a z nich plynoucí mezioborová

komunikace s odborníky stává specifickou součástí díla.
2
Digitalizace společnosti se

výrazně projevuje právě v umění. Tento trend je charakterizován neustálou proměnlivostí

vnímaného, rostoucí neurčitostí a snižujícím se prahem poznatelnosti fragmentárního světa

na základě přímé zkušenosti. Digitalizace společnosti se výrazně projevuje právě v umění.

Tento trend je charakterizován neustálou proměnlivostí vnímaného, rostoucí neurčitostí a

snižujícím se prahem poznatelnosti fragmentárního světa na základě přímé zkušenosti.

Takový typ vnímání a vnímaného reflektuje Jean Baudrillard, když hovoří o nástupu

hyperreality, kdy prostřednictvím simulace vytváříme vlastní kódový systém, který se

odklání od reality, destruuje ji a stává se sebereferenčním. Výsledkem jsou nové znakové

světy, které vzájemně interagují, zastiňují realitu a ničí vazbu mezi označovaným a

znakem.

Cílem diplomové práce není nástin historie technického obrazu jako výtvarného

prostředku, ani analýza díla konkrétního autora, ale naopak pokus o obecnou

charakteristiku technického obrazu jako výjimečného uměleckého média, které

specifickým způsobem překračuje hranice mezi jednotlivými uměleckými druhy a

zpochybňuje tradiční pojmy autorství a originálu. Práce představuje technické obrazy

v širším kontextu současných teorií nových médií a elektronické kultury. Teoretická

východiska jednotlivých kapitol jsou doplněna konkrétními příklady děl z výstav

pořádaných Centrem současného umění DOX v Praze. Jejich analýza je prezentována jako

empirická část diplomové práce. Práce je rozdělena do pěti kapitol. Úvodní kapitola

2
Takovým dílem je např. instalace Federica Díaze outside itself nominovaná centrem DOX pro 54. ročník

benátského bienále. „Outside itself představuje nový evoluční stupeň práce, kterou Díaz vytvořil nejprve pro

MASS MoCA, Muzeum současného umění v Massachusets, na konci roku 2010. Instalace pojmenovaná

Geometric Death Frequency-141 je do jara 2012 vystavená na dvoře muzea. Je tvořena černými kuličkami o

velikosti pingpongového míčku, jež jsou pomocí robotů sestaveny do tvaru vlny, uvězněné ve virtuální, 15

metrů dlouhé a 6 metrů vysoké nádrži. Data použitá k vytvoření a umístění kuliček byla generována z

digitální fotografie vchodové části muzea. Vzniklo tak trojrozměrné ztvárnění digitálních dat, kde zvlněná

konstrukce “vynáší” kuličky až do druhého patra budovy… Masivní konstrukce instalace s názvem outside

itself, která vznikla pro 54. ročník benátského bienále, se také skládá z tisíců černých kuliček. Její tvar se

navíc modifikuje na základě proměn okolního světla a v reakci na barvu oděvu návštěvníků. Kuličky tvoří a

sestavují dva speciálně seřízení roboti do expozičně proměnné, tvarové kompozice, kdy každá kulička

představuje jeden světelný foton. Optické senzory budou monitorovat dopad světla na místo a utvářet tok dat,

který řídí roboty KR 16 zkonstruované speciálně pro tuto instalaci německo firmou KUKA. Jedná se o

umělecké dílo v podobě interaktivní instalace sestavené roboty bez doteku lidské ruky od konceptu po

zhmotnění.“ viz. tisková zpráva z 13. 5. 2011 k projektu outside itself, dostupná na webových stránkách

centra DOX: http://www.dox.cz/cs/press?tiskove-zpravy/57 a www.outsideitself.org

http://www.dox.cz/cs/press?tiskove-zpravy/57
http://www.outsideitself.org/
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definuje pojem technického obrazu, její teoretická východiska se opírají zejména o texty

Viléma Flussera. V kapitole jsou stručně charakterizovány jednotlivé druhy technických

obrazů – fotografie, film a digitální obraz. Druhá kapitola vymezuje pojem rámu v jeho

doslovném i přeneseném významu, zabývá se významem obrazovky ve vztahu k

technickým obrazům a popisuje vzájemné relace obraz, obrazovka – divák (respektive


[…]


pojem technického obrazu a byly vymezeny jeho jednotlivé druhy a jejich specifika. Bylo

dokázáno, že na rozdíl od tradičních obrazů, které nejsou jednoduše artikulovatelné,

technické obrazy jsou charakteristické diskrétním kódováním, které umožňuje formální
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popis a rozsáhlé možnosti manipulace obrazu. V důsledku toho došlo k zásadní změně ve

vztahu obrazu k realitě a ke vzniku nových způsobu percepce. Divák je nucen přizpůsobit

se novým modům vnímání, diktovaným proměnlivým charakterem technických obrazů.

Ve druhé kapitole jsme analyzovali problematiku rámu ve vztahu k tradičním i

technickým obrazům a jeho význam z hlediska pozorovatele obrazu. Byla prokázána

důležitost rámu pro vnitřní uspořádání obrazu a funkce rámu jako média, komunikačního

kanálu mezi obrazem a divákem. Tendence umělců ke zkoumání a zpochybňování hranic

rámu a z toho plynoucí pronikání obrazu do prostoru diváka a naopak zpochybnily tradiční

a legitimní funkce obrazu a daly vzniknout nové funkci obrazu: iluzivní a manipulativní.

Velké množství současných umělců pracujících s technologiemi pohyblivých obrazů

využívá plátno a obrazovku jako klíčový prostor pro umělecký experiment.

Došli jsme k závěru, že umění založené na technických obrazech se vymyká

tradiční žánrové klasifikaci, ale zároveň si z klasických uměleckých kategorií často a rádo

vypůjčuje metody i náměty, které volně kombinuje s prvky vizuální kultury. Apropriuje z

reklamy, televize, internetu a dalších zdrojů, s kterými libovolně nakládá. Má hybridní

povahu - pohybuje se na rozhraní uměleckých žánrů a zároveň vytváří nové, často

nezařaditelné útvary, vznikají stále komplexnější druhy vztahů mezi jednotlivými médii.

Tyto nové útvary často zpětně ovlivňují klasické umělecké žánry a mnohdy mají pozitivní

vliv na jejich vývoj, poskytují nové a nečekané impulsy a otevírají nové možnosti pro

jejich kreativní zpracování.

Téměř neomezené možnosti digitální reprodukce zvrátily tradiční představu o

pojmech originál a autorství. Známá Benjaminova definice aury formuluje hodnoty

uměleckého díla v kategoriích časově-prostorového vnímání. V kapitole bylo dokázáno, že

Benjaminovo chápání originálu je nadále neudržitelné. S novými technologiemi vyvstala

potřeba aktuální reflexe, která by lépe vystihovala situaci uměleckého díla v digitálním

věku. Jedním z navrhovaných řešení je koncepce umělecké instalace jako opaku

reprodukce. Instalace vyjímá kopii z nerozlišeného otevřeného prostoru anonymní

cirkulace a dočasně ji umísťuje do přesně vymezeného fixního kontextu „tady a teď“.

Originál tak není definován topologicky, ale prostřednictvím kontextu.

Poslední kapitola zkoumala problematiku percepce a interpretace technických

obrazů. Zjistili jsme, že nástup nových, digitálních médií a technických obrazů si vyžádal

transformaci podstaty vidění a nové způsoby percepce. Schopnost porozumění obrazům je
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kombinací fyziologických procesů a aplikací specifických symbolických kódů

generovaných naší kulturní tradicí, která diváka vybavuje souborem vědomostí, vizuálních

dovedností a znalostí. Současné umění často záměrně znejisťuje divákovy stabilizované

jistoty a obírá ho o možnost pohodlně a opakovaně používat jeden stabilní kód pro čtení a

dekódování smyslu nových obrazů. Místo toho ho provokuje, vyzývá ho k aktivnímu

postoji a nutí ho k vlastním interpretacím. Klíčovou roli zde hraje znalost kontextu, kdy

míra schopnosti interpretace je přímo úměrná šíři divákových znalostí. Vnímání

uměleckého díla se stává stále komplexnějším procesem a vystavovatel se v této situaci

dostává do role jakéhosi „mezičlánku“ mezi dílem a divákem. Jak bylo řečeno v úvodu,

volba Centra současného umění DOX pro empirickou část práce nebyla náhodná. Kromě

již zmíněných důvodů byl jedním z hlavních kritérií tohoto výběru způsob, jakým současné

umělecké instituce v České republice profilují svůj vztah k návštěvníkovi. V době, kdy

digitální technologie umožňují stále rychlejší a komplikovanější cirkulaci vizuálních

sdělení a podoba uměleckých děl se stále častěji přesouvá z roviny mimetické do roviny

konceptuální, se výrazně proměňuje i role výstavních institucí. Jednotlivé galerie se snaží

uplatnit různé strategie prezentace uměleckých děl. Většina z nich, včetně Centra

současného umění DOX, však sleduje všeobecný trend vytvořit takové prostředí, které

divákovi umožňuje navázat osobní, ničím nerušený kontakt s dílem a zároveň mu

poskytuje potřebná vodítka k co nejplnohodnotnějšímu porozumění, aniž by přitom

direktivně řídilo směr jeho interpretací. Cílem takové prezentace je probudit v divákovi

aktivitu a povzbudit ho k subjektivnímu dialogu s dílem a svobodnému estetickému

prožitku.

V rámci práce bylo okrajově zmíněno několik důležitých témat souvisejících s

probíranou problematikou, která nemohla být do vlastní struktury práce kvůli jejímu

omezenému rozsahu začleněna. Jedná se zejména o způsob konzervace, uchovávání a

sběratelství uměleckých děl na digitální bázi v kontextu soukromé i institucionální praxe a

stále aktuálnější diskusi o vlastnictví a autorských právech. Přestože jsme se zmíněným

bodům nemohli detailně věnovat, jde o zásadní témata, která nelze v kontextu umění

nových médií pominout a která mohou být zajímavou inspirací k dalšímu výzkumu.
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