Posudok k diplomovej práci Bc. Lindy Skotákovej:

Technické obrazy v kontextu umění nových médií

Titul predkladanej práce nabáda k ostražitosti: ponúka dva velké tématické

okruhy „technický obraz“ a „umenie nových médií“, ktorých uchopiteľnosť a

prínosnosť v rámci študentskej diplomovej práce može vyvolávať pochybnosti.

Letmý pohľad na obsah v úvode práce tieto pochybnosti ešte posiluje: spomínané

okruhy sa znásobujú o celé ďaľšie spektrum tém ako je problém rámu, žánrovej

klasifikácie, ďalej problematika originálu a autorstva, percepcie a recepcie

technického obrazu atď... pričom musí nutne vyvstať otázka hraníc takto zvolenej

oblasti výskumu. Našťastie práca isté ohraničenie ponúka: nie je ani historické,

ani viazané na konkrétneho autora či z umeleckej sféry, alebo z oblasti teórie, ale

je inštitucionálne. Rámec v ktorom autorka rozvíja tematické okruhy oznámené

v titule práce je tvorený výstavnými projektami, dielami a umelcami

prezentovanými za 2 roky existencie v centre Dox. Toto šťastné riešenie je

osviežujúce tak na úrovni tejto katedry, kde podobné témy bývali spracované

prevažne zo striktne autorského a teoretického hľadiska, tak na úrovni

formálneho spracovania obsahu kapitol, kde teoretické exkurzy sú vzájomne

prepojené s praktickými príkladmi a nie oddelené do dvoch nesúvisiacich blokov.

Sama autorka v úvode priznáva, že diela na báze technického obrazu a

samozrejme vystavené v centre Dox do veľkej miery formovali skladbu

teoretických reflexií skúmaných v práci (s. 8). V texte sa tento cieľ darí napĺňať

relatívne úspešne: v niektorých prípadoch je previazanie oboch línií trochu

„kostrbaté“, inokedy je dialektická hra dovedená do dosledkov, teda je jasne

vyargumentovaná a presvedčivá (pr. P. Buchlera, ktorý nadvazuje na Flusserove

teórie). Úloha centra Dox v danej práci je jasne vymedzená; napriek tomu je

škoda, že absentuje hlbší prieskum role danej inštitúcie (a podobných inštitúcií

typu „kunsthalle“), špeciálne v českom prostredí a v súvislosti s umením nových

médií. Autorka danému bodu činí sčasti zadosť v závere práce; čím si zároveň

otvára novú perspektívu pohľadu na vec.

Na záver vyzdvihnem autorkino svedomité dodržiavanie pravidiel vedeckého

písania v oblasti poznámok, uvádzania literatúry, parafráz, rovnako aj primeraný

rozsah preštudovanej literatúry, katalógov a iných materiálov. Práca sa tiež

vyznačuje pútavým, decentným štýlom. Konečne, ako vedúca diplomovej práce

musím oceniť aktívnu spoluprácu študentky. Prácu určite doporučujem

k obhajobe a navrhujem známku 1.
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